
Delibera: Piano Formativo (PFA) ANNO 2016 – Integrazione deliberazione n. 1423 DEL 13/11/2015 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1222 del 31 Agosto 2016

OGGETTO: Piano Formativo Aziendale (PFA) anno 2016 - Integrazione deliberazione n.
1423 del 13/11/2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che con deliberazione n. 1423 del 13/11/2015 è stato adottato il Piano
Formativo aziendale (PFA) 2016 integrato con successive deliberazioni n. 1622 del
18/12/2015e n. 232 del 03/03/2016;

DATO ATTO che, nel corso dell’anno, sono scaturite esigenze formative adeguatamente
motivate e non rimandabili;

VISTA la relazione del Responsabile della Formazione, Prot. 10965 del 25/08/2016 nella
quale si dettagliano i singoli interventi formativi (alcuni dei quali sostituiscono interventi già
inseriti nel PFA 2016 che sono pertanto eliminati dalla programmazione) per i quali il citato
Responsabile ha espresso parere favorevole;

DATO ATTO che i corsi richiesti rispondono agli obiettivi assegnati alla Formazione
dall’Assessorato con nota RAS Prot. 25198 del 05/11/2015;

CONSIDERATO che, non essendo l’Azienda accreditata come autonomo Provider, è
necessario integrare le spese necessarie per l’Accreditamento ECM con Provider esterni;

VISTA inoltre la tendenza di spesa per i corsi extraziendali a carattere specialistico ovvero
derivanti dall’approvazione di nuove norme (es. Codice appalti) o scaturite da corsi
obbligatori Regionali (es. Harward Medical School, corsi Area Veterinaria e della
Prevenzione) si rende necessario prevedere una spesa maggiore rispetto a quella prevista;

VISTA la deliberazione n. 1083 del 28/07/2016 con la quale si approva la Convenzione con
l’AILUN per attività di alta formazione anche con tecniche avanzate di simulazione, i cui
programmi integrano le proposte formative di cui alla deliberazione n. 1423 citata;

RILEVATO che si rende necessario approvare la programmazione aggiuntiva integrando il
PFA approvato con deliberazione n. 1423 del 13/11/2015 e ss.mm.e ii. ;

VISTO il nuovo elenco con le integrazioni e sostituzioni che integrano il nuovo PFA;



Delibera: Piano Formativo (PFA) ANNO 2016 – Integrazione deliberazione n. 1423 DEL 13/11/2015 pag. 2 di 4

DATO ATTO che dal nuovo Piano risultano variazioni rispetto alla spesa complessiva
presunta riguardanti la Formazione Generale e Specifica come dalla seguente tabella:

PRECEDENTE
SUDDIVISIONE SPESE

NUOVA SUDDIVISIONE
SPESE

FORMAZIONE STRATEGICA € 143.500,00 € 129.500,00

FORMAZIONE GENERALE € 229.670,00 € 237.150,00

CORSI EXTRAZIENDALI € 40.000,00 € 55.000,00

ACCREDITAMENTO ECM € 25.000,00 € 45.000,00

TOTALE € 438.170,00 € 466.650,00

RESIDUO € 398.391,38 € 369.911,38

TOTALE BUDGET € 836.561,38 € 836.561,38

RITENUTO di approvare le variazioni di cui sopra e di trasmettere il programma formativo
alle OO.SS. ai fini di una adeguata informazione attraverso l’Ufficio Relazioni Sindacali;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 28.12.2015

VISTO l’art. 1 della Legge Regionale n. 13 del 29.06.2016

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2 e le
successive deliberazioni di proroga n. 19/27 del 28.4.2015, n. 42/12 del 28.08.2015, n.
67/30 del 29.12.2015 e n. 16/1 del 31/3/2016;
- la delibera n. 39/2 del 30/06/2016 “Proroga incarico Commissari Straordinari delle Aziende
Sanitarie”;

- la delibera commissariale n. 917 dell’01.07.2016 con la quale si prende atto delle
determinazioni assunte dalla G.R. della Sardegna con la richiamata deliberazione n. 39/2del
30/06/2016;

- le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 540 del 5.05.2015, n. 1112 del 31.08.2015, n.
1113 del 31.8.2015, n. 2 dell’11.1.2016, n. 426 del 1.04.2016 e n. 918 del 01/07/2016 con le
quali sono stati nominati e prorogati i Direttori Sanitario e Amministrativo;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare le integrazioni e sostituzioni al Piano Formativo Aziendale 2016,
approvato con deliberazione n. 1423 del 13/11/2015, come da prospetto allegato che
sostituisce l’ultima programmazione di cui al prospetto approvato con deliberazione n.



Delibera: Piano Formativo (PFA) ANNO 2016 – Integrazione deliberazione n. 1423 DEL 13/11/2015 pag. 3 di 4

232 del 03/03/2016 comprese le variazioni contabili dando atto che le spese faranno
carico sul Bilancio 2016 e sui conti della Formazione;

b) di dare atto che la spesa dei corsi di cui alla Convenzione AILUN farà carico per €
36.000,00 sul Bilancio 2017 come indicato nel prospetto;

c) di incaricare dell’esecuzione l’U.O. Formazione, il Servizio Bilancio e il Servizio
Personale (Ufficio Relazioni Sindacali) ciascuno per quanto di competenza;

d) di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

Resp.le U.O. Formazione Estensore del Provvedimento
f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Sig.ra Sulas Giovanna

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo
f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul
sito aziendale a far data dal 31 Agosto 2016 per la durata di giorni 15, ed è disponibile per

la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

_______________________________________________

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI



Delibera: Piano Formativo (PFA) ANNO 2016 – Integrazione deliberazione n. 1423 DEL 13/11/2015 pag. 4 di 4

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Formazione R

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Resp. Servizio Bilancio C

- Resp. Servizio Personale C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


